¹ Thess. iv, 5. — ² Matth. xxvi, 28.

Apostolus, quia et in Apostolo ipse loquitur Christus. Clamat et dicit de Deo Patre : « Qui proprio filio non » pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum¹. Puto quod ita dicat Christum traditum pro omnibus nobis, ut in hac causā parvuli non separantur a nobis. Sed quid opus est hinc satagere, unde jam nec iste contendit : quandoquidem non solum confitetur mortuum fuisse etiam pro parvulis Christum ; verumetiam inde nos arguit, quod eosdem parvulos reos dicimus, pro quibus mortuus est Christus ? Jam itaque Apostolus qui dixit, pro nobis omnibus traditum Christum, dicat etiam quare sit pro nobis traditus Christus. « Traditus est, inquit, propter » delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nos- » tram². » Si igitur, sicut iste et confitetur, et profite-
tur, et dicit, et objicit, in eis sunt et parvuli pro quibus traditus est Christus, et propter delicta nostra traditus est Chrisus ; habent profecto et parvuli delicta originalia, pro quibus traditus est Christus : habet quod in eis sanet, qui, sicut ipse ait, non est opus sanis medicus, sed male habentibus³ : habet cur eos salvos faciat, qui venit in mundum, sicut dicit apostolus Paulus, peccatores salvos facere⁴ : habet quod in eis remittat, qui sanguinem se fudisse testatur in remissionem peccatorum : habet propter quod eos quærat, qui venit, ut dicit, quærere et salvum facere quod perierat⁵ : habet quod in eis solvat Filius Dei, qui propterea venit, sicut dicit apostolus Joannes, ut solvat opera diaboli⁶. Huic ergo parvolorum saluti inimicus est, qui eorum sic asserit innocentiam, ut sauciatis et vulneratis neget necessariam medicinam.

LVII. Jam quod sequitur et adjungit, attende. « Si ante peccatum, inquit, per Deum creatum est unde ho-

¹ Rom. viii, 32. — ² Id. iv, 25. — ³ Matth. ix, 12. — ⁴ 1 Tim. 1, 15.
— ⁵ Luc. xix, 10. — ⁶ 1 Joan. iii, 8.

mines nascerentur, per diabolum autem unde parentes commoverentur, ascribetur sine dubio sanctitas nascentibus et culpa generantibus. Quod quia manifestissime nuptias damnat, amoveto hunc sensum precor de Ecclesiasticorum medio, et vere credito quia per Jesum Christum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil¹. » Ita hoc dicit, quasi nos dicamus, per diabolum aliquid substantiae creatum in hominibus. Persuasit malum diabolus tanquam peccatum, non creavit tanquam naturam. Sed plane naturae persuasit, quia homo natura est, et ideo eam persuadendo viciavit. Qui enim vulnerat, non creat membra, sed vexat. Sed vulnera quae corporibus infliguntur, membra faciunt claudicare, vel ægre moveri, non eam virtutem qua justus est homo : vulnus autem, quod peccatum vocatur, ipsam vitam vulnerat, qua recte vivebatur. Hoc autem valde tunc majus atque altius diabolus inflxit, quam sunt ista hominibus nota peccata. Unde illo magno primi hominis peccato, natura ibi nostra in deterius commutata, non solum facta est peccatrix, verumetiam generat peccatores : et tamen ipse languor quo bene vivendi virtus periit, non est utique natura, sed vitium : sicut certe mala in corpore valetudo, non est ulla substantia vel natura, sed vitium : et licet non semper, tamen plerumque malæ valetudines parentum ingenerantur quodam modo, et apparent in corporibus filiorum.